(ii) (2') / (3) > ou = 1,75 6,06 7,64 8,84 5,38

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583/16, informamos que este
Agente Fiduciário não atua em outras emissões de debêntures, públicas ou privadas, feitas pela própria
companhia emissora, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Moody’s

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 5ª Emissão Ba2 Ba2/Aa3.br 1/06/2017

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 15.05.2018 foi realizada Assembleia Geral Extraordinária em que foi deliberado e aprovado a alteração
do artigo 5º do Estatuto da Companhia, para refletir o aumento de capital social, que passou a ser de R$
919.688.000,00 (novecentos e dezenove milhões, seiscentos e oitenta e oito mil reais), dividido em
71.225.000 (setenta e um milhões, duzentas e vinte e cinco mil) ações ordinárias, nominativas, escriturais e
sem valor nominal.

Não foram publicados fatos relevantes com efeitos relevantes para os titulares das debentures.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 902.566 43,50% 859.518 41,73%

Caixa e equivalentes de caixa 394.777 19,03% 296.857 14,41%

Títulos e valores mobiliários 5.842 0,28% 16.715 0,81%

Contas a receber de clientes 298.500 14,39% 335.165 16,27%

Créditos com partes relacionadas 0 - 0 -

Impostos a recuperar 25.173 1,21% 51.491 2,50%

Estoques 128.999 6,22% 118.262 5,74%

Outros ativos 49.275 2,38% 40.237 1,95%

Ativo disponível para venda 0 - 791 0,04%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 8

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.172.131 56,50% 1.200.247 58,27%

Contas a receber de clientes 12.755 0,61% 18.101 0,88%

Títulos e valores mobiliários 323 0,02% 739 0,04%

Depósitos judiciais 37.254 1,80% 38.282 1,86%

Impostos a recuperar 21.279 1,03% 22.513 1,09%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 66.581 3,21% 61.275 2,97%

Outras contas a receber 5.501 0,27% 38.427 1,87%

Investimentos 0 - 39.006 1,89%

Imobilizado 400.460 19,30% 364.250 17,68%

Intangível 627.978 30,27% 617.654 29,99%

TOTAL DO ATIVO 2.074.697 100% 2.059.765 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 544.083 26,22% 448.118 21,76%

Fornecedores 106.027 5,11% 99.705 4,84%

Débitos com partes relacionadas 0 - 0 -

Empréstimos, financiamentos, debêntures e leasing a pagar 326.049 15,72% 255.885 12,42%

Salários, provisões e encargos sociais a recolher 68.002 3,28% 63.915 3,10%

Impostos, taxas e contribuições a recolher 11.694 0,56% 11.252 0,55%

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 13.188 0,64% 8 0,00%

Adiantamento de clientes e outras contas a pagar 19.123 0,92% 17.353 0,84%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 538.464 25,95% 620.952 30,15%

Empréstimos, financiamentos, debêntures e leasing a pagar 475.421 22,92% 549.599 26,68%

Provisões 19.789 0,95% 17.407 0,85%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 32.980 1,59% 36.805 1,79%

Outras contas a pagar 10.274 0,50% 17.141 0,83%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 992.150 47,82% 990.695 48,10%

Capital social 740.820 35,71% 904.508 43,91%

Reservas de capital 8.098 0,39% -2.274 -0,11%

Reservas de lucros 298.188 14,37% 137.507 6,68%

Ajustes acumulados de conversão -77.227 -3,72% -71.317 -3,46%

Proposta de distribuição de dividendos adicionais 10.842 0,52% 10.577 0,51%

Participações não controladoras 11.429 0,55% 11.694 0,57%

TOTAL DO PASSIVO 2.074.697 100% 2.059.765 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 1.723.850 385,95% 1.574.474 445,36%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -1.277.200 -285,95% -1.220.947 -345,36%

(=) Resultado Bruto 446.650 100,00% 353.527 100,00%

(-) Despesas com vendas -163.936 -36,70% -115.121 -32,56%

(-) Despesas gerais e adm. -101.414 -22,71% -88.114 -24,92%

(-) Outras Despesas Operacionais  -68.104 -15,25% -54.898 -15,53%

(-) Resultado de Equivalência Patrimonial  0 - -1.659 -0,47%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 113.196 25,34% 93.735 26,51%

(+) Receitas Financeiras 53.028 11,87% 74.100 20,96%

(-) Despesas Financeiras -98.778 -22,12% -103.423 -29,25%

(=) Resultado antes dos Tributos s/ o Lucro 67.446 15,10% 64.412 18,22%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 9

IR e CS sobre o Lucro -817 -0,18% -36.654 -10,37%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas 66.629 14,92% 27.758 7,85%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas 21.766 4,87% 0 -

(=)Lucro/Prejuízo do período 88.395 20% 27.758 8%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,97 em 2016 e 0,97 em 2017
Liquidez Corrente: de 1,66 em 2016 e 1,92 em 2017
Liquidez Seca: de 1,42 em 2016 e 1,65 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,73 em 2016 e 0,66 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 109,11% em 2016 e 107,91%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 50,26% em 2016 para 41,92% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 103,66% em 2016 para 103,05% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 76,58% em 2016 e 74,47% em 2017.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 4,26% enquanto que a de 2017 resultou em 1,35%. A Margem
Líquida foi de 5,13% em 2016 contra 1,76% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,83 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,76. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 8,54% em 2016 contra 2,80% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 10

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2017.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Ernst Young Auditores Independentes,